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ABSTRAKT

Název práce: Ultrarychlé procesy v polovodičových nanokrystalech

Autor: Branislav Dzurňák

Katedra (ústav): Katedra chemické fyziky a optiky

Vedoucí diplomové práce: Doc. RNDr. František Trojánek, Ph.D.

e-mail vedoucího: trojanek@karlov.mff.cuni.cz

Abstrakt: Práce se zabývá optickými vlastnostmi nanokrystalického křemíku implantovaného

do substrátu z oxidu křemičitého. Zkoumali jsme vzorky s různými koncentracemi

nanokrystalů. Proměřili jsme Ramanovské spektra vzorků a určili jsme velikosti a vzájemné

vzdálenosti nanokrystalů ve vzorku v závislosti na hloubce. Měřili jsme absorpci i reflektivitu

vzorků a určili jsme šířku zakázaného pásu. U vzorků s různými dózami byla pozorována

teplotní závislost luminiscenčných spekter. Při excitaci vlnovou délkou 408 nm byly

pozorovány dvě maxima, jedno z nich se s rostoucí teplotou posouvá k vyšším vlnovým

délkám, druhé zůstává neměnné. Sledovali jsme také spektrum nízkoteplotní rezonanční

luminiscence, za účelem rozpoznání fononovej struktury. Při zkoumaní časově rozlišené

luminiscence byly pozorovány dvě složky rychlé luminiscence – pomalejší v řádu nanosekund

a rychlejší v řádu 100 ps. Soustředili jsme se na studium rychlejší složky. U rychlejší složky

byla pozorována upkonvertovaná luminiscence. Její intenzitní závislost je kvadratická.

Sledovali jsme také degradaci luminiscence vlivem silného laserového svazku. Závěrem jsme

diskutovali původ jednotlivých složek luminiscence.

Klíčová slova: křemík, nanokrystaly, luminiscence

Title: Ultrafast processes in semiconductor nanocrystals

Author: Branislav Dzurňák

Department: Department of Chemical Physics and Optics

Supervisor: Doc. RNDr. František Trojánek, Ph.D.

Supervisor's e-mail address: trojanek@karlov.mff.cuni.cz

Abstract: This diploma thesis deals with optical properties of silicon nanocrystals implanted

in silicon oxide substrate. We examined samples with various concentrations of nanocrystals.

We measured Raman spectra of our samples and identified size of nanocrystals and distance

between them as function of depth. We measured absorption and reflection of samples and

calculated the energy of band gap. For various implantation doses we examined temperature

dependence of luminescence spectra. Two peaks were observed for excitation wavelength of

408 nm, the first shifts towards longer wavelength with increasing temperature, the second

one stays unchanging. We observed low-temperature resonant luminescence in order to

identify fonon structure. During observation of time-resolved luminescence two components

of fast luminescence appeared – the slower in scale of nanoseconds, the faster in scale of

picoseconds. We devoted to study of the faster component. For the faster component we

observed up-converted luminescence. Intensity dependence of this component is quadratic.

We also observe degradation of luminescence owing to strong laser beam. In conclusion we

discussed origin of each component of luminescence spectra.

Keywords: silicon, nanocrystals, luminescence
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1. ÚVOD

V diplomovej práci sa budeme zaoberať spektroskopiou polovodičových nanokryštálov. Za

nanokryštály možno považovať zoskupenie častíc o veľkosti rádovo nanometre. Obmedzili

sme sa na štúdium kremíkových nanokryštálov. Kremík je totiž pomerne lacný a veľmi dobre

preštudovaný materiál, v mikroelektronike je dominantným materiálom. Avšak je známe, že

je neschopný účinnej emisie svetla, preto sa doteraz prakticky nepodarilo zhotoviť efektívny

kremíkový zdroj svetla.

Objemový kremík je polovodičom s nepriamym zakázaným pásom, a preto sú

nežiarivé procesy oveľa pravdepodobnejšie ako žiarivé. Žiarivá účinnosť luminiscencie je

určená vzťahom:

nrr

nr







 (1.1),

kde τr resp. τnr sú doby života pochádzajúce od všetkých žiarivých resp. nežiarivých

prechodov. U objemového kremíka dosahuje τr rádovo milisekundy a γ typicky rády 10
-6

.

Optické vlastnosti nanokryštalického kremíka sa značne odlišujú od vlastností

objemového. To si v roku 1990 všimol Canham u porézneho kremíku ([1]), keď pozoroval

účinnú luimniscenciu poréznych kremíkových vrstiev. Efektívnosť luminiscencie je

podmienená priestorovým kvantovým obmedzením a značným vplyvom povrchových stavov

a defektov. Na luminiscenciu má však vplyv veľa ďalších mechanizmov a jej pôvod nebol

ešte dostatočne vysvetlený.

Cieľom tejto práce je podrobnejšie preskúmať optické vlastnosti kremíkových

nanokryštálov (ďalej len SiNC) implantovaných do substrátu z SiO2. V kapitole 2 popisujem

najpoužívanejšie metódy prípravy SiNC. V kapitole 3 sú stručne popísané optické vlastnosti

nanokryštálov. V kapitole 4 stručne popisujem prístroje, využívané na merania s vysokým

časovým rozlíšením. V kapitole 5 sa zameriavam na charakterizáciu skúmaných vzoriek,

výpočet ich veľkostí a vzdialeností. V kapitole 6 uvádzam meranie absorpcie SiNC a následný

výpočet šírky zakázaného pásu. V kapitole 7 sa venujem meriam teplotnej závislosti
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luminiscencie. Časovo rozlíšené merania sú uvedené v kapitole 8, skúmame časové priebehy

luminiscencie pri excitácii rôznymi vlnovými dĺžkami a sledujeme tiež rôzne spektrálne

oblasti luminiscencie. V kapitole 9 je premeraná intenzitná závislosť luminiscencie.

Najdôležitejšie výsledky sú zhrnuté v kapitole 10.
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2. PRÍPRAVA SiNC

V tejto kapitole uvedieme najčastejšie používané metódy prípravy nanokryštálov kremíka.

2.1Elektrochemické leptanie

Najjednoduchšou a najbežnejšou metódou prípravy kremíkových SiNC je elektrochemické

leptanie kryštalického kremíka (ďalej len cSi) vo vodnom roztoku kyseliny fluorovodíkovej

HF (obr. 2.1 A). Proces leptania trvá niekoľko minút až hodinu. Leptaním vznikne sieť

kanálikov obsahujúcich SiNC o rozmeroch 2-4nm. Kvôli tejto štruktúre sa nazýva produkt

leptania porézny kremík (ďalej len pSi).

A) B)

Fig. 2.1: Príprava porézneho kremíku
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Podmienkou leptania je prítomnosť dier na povrchu cSi. Preto musí byť použitý substrát typu

p. Anióny F
-
narušujú cSi tým, že ovplyvňujú väzby medzi atómmi Si oslabené

neprítomnosťou elektrónov.

Vlastnosti vznikajúcich nanokryštálov určuje viacero parametrov. Hlavným

parametrom určujúcim veľkosť a hustotu vznikajúcich pórov je hustota prúdu. Jej zmenou

v čase možno vytvoriť multivrstvy pSi. Bežne používané hodnoty hustoty prúdu sú 5-50

mA/cm
2
.

V kyslíkovej atmosfére sa na povrchu vyleptaného pSi začne vytvárať vrstva SiO2,

ktorá nahradí v zúžených miestach kryštalický kremíka oddelí tým od seba vznikajúce

nanokryštály (obr. 2.1 B).

Táto metóda úpravy kremíka bola známa už v 50-tych rokoch, luminiscencia na tejto

forme bola prvýkrát pozorovaná v roku 1990 Leighom Canhamom. Luminiscencia je značne

ovplyvňovaná úpravou povrchu.

Výhodou pSi je jeho lacná a nenáročná výroba. Medzi nevýhody patrí predovšetkým

reaktívnosť, zlé mechanické vlastnosti a zlá definovateľnosť populácie SiNC vo výslednom

produkte. Na zlepšenie vlastností pSi sa je možné nechať zatuhnúť pSi v práškovej podobe do

substrátu na báze SiO2, ktorý sa pripraví metódou sol-gel. Tým sa dosiahne zlepšenie

optických vlastností a vyššia hustota SiNC.
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2.2 Iónová implantácia

Ďalšou používanou metódou prípravy SiNC je iónová implantácia. Pri tomto procese sú ióny

Si
+
implantované do pripraveného substrátu z amorfného SiO2 (obr 2.2 A). Ióny Si

+
sú

elektrostaticky urýchľované na vysokú energiu (rádovo stovky keV). Okamžitý počet atómov

implantovaný v substráte je určený integrálom prúdu cez čas. Toto množstvo nazývame dóza.

Energia urýchlených iónov, ich druh a zloženie substrátu určuje hĺbku prieniku iónov do


[…]


luminiscenčného píku) v závislosti na intenzite excitácie. Rôzne intenzity excitácie boli

dosahované výkyvmi intenzity pulzov vychádzajúcich priamo z laseru.

Fig. 9.1: Experimentálne usporiadanie merania intenzitnej závislosti luminiscencie

Previedli sme 1000 jednotlivých meraní na vzorke D5. Kvôli prehľadnosti uvádzam

v grafe 9.2 prvých 200 a posledných 200 meraní. Na x-ovej ose zodpovedá 1000 rel.j. hustote
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energie približne 100 mJ/cm
2
.Obe skupiny nameraných hodnôt sme preložili jednoduchou

parabolou y = A+Bx
2
. Parameter kvadratického členu B má v prípade prvých meraní hodnotu

(113 ± 4).10
-5

, v prípade posledných meraní (65 ± 2).10
-5

. Kvadratická závislosť potvrdzuje,

že táto luminiscencia má pôvod v NC obsahujúcich dva e
-
-h

+
páry, ktoré Augerovsky

rekombinujú ([13]) (obr.9.3), ich počet totiž rastie kvadraticky s intenzitou ([14]). Pokles

kvadratického členu pri neskorších meraniach súvisí s degradáciou luminiscencie pri

používaní veľmi silných intenzít (viď kapitola 8.3).

Fig. 9.2: Intenzitná závislosť luminiscnencie

Fig. 9.3: Augerova rekombinácia typu ee-h
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10. ZÁVER

Táto práca sa zaoberá implantovaným nanokryštalickým kremíkom a jeho optickými

vlastnosťami. Venovali sme sa popisu základných vlastností SiNC, hlavným cieľom práce

bolo experimentálne preskúmať absorpciu a luminiscenciu, jej teplotnú závislosť a časový

priebeh.

V kapitole 5 sme určili základné charakteristiky nanokryštálov – ich veľkosti

a vzájomné vzdialenosti. Veľkosti nanokryštálov sme určovali z výsledkov Ramanovej

spektroskopie, porovnali sme niekoľko modelov vyhodnocujúcich veľkosti nanokryštálov

z tvaru Ramanovského spektra. Spočítali sme veľkosti podľa Changovho RWL modelu, vyšli

3,2 nm a 3,8 nm. Tieto hodnoty sme spolu so známymi parametrami prípravy vzoriek využili

pre výpočet vzájomných vzdialeností nanokryštálov v závislosti na hĺbke vzorky. Usúdili

sme, že v miestach s vysokou koncentráciou nanokryštálov môže dochádzať k ich splývaniu

do zhlukov, a tým k možnému prenosu a interakcii nosičov náboja medzi jednotlivými NC.

V kapitole 6 sme detailne premerali absorpciu a reflektivitu vzoriek. Použitím modelu

na potlačenie interferenčných oscilácií v spektre sme zlepšili jej vyhodnotenie. Určili sme

hodnoty zakázaného pásu na 2,13 – 2,21 eV a diskutovali sme možné veľkosti SiNC.

V kapitole 7 sme premeriavali teplotnú závislosť luminiscenčných spektier vzoriek pri

nerezonančnej excitácii vlnovou dĺžkou 408 nm. Pri skúmaní prvej vzorky (D4) sme

pozorovali píky – prvý na 800 nm (slabší) a druhý na 970 nm (silnejší). Druhý pík

nevykazoval so zmenou teploty žiaden posun, posun prvého bol kvôli prítomnosti

intenzívneho druhého píku ťažko rozpoznateľný. Preto sme preskúmali druhú vzorku (B4).

Prvý a dominantný pozorovaný pík na 770 nm sa zreteľne posunul o 25 nm s rastúcou

teplotou k vyšším vlnovým dĺžkam. Pôvod tohto píku priraďujeme kvantovému

priestorovému obmedzeniu nanokryštálov. Druhý pík na 950 nm ostával nemenný. Pôvod

nemenných píkov u obidvoch vzoriek priraďujeme rekombináciám na rozhraní nanokryštálov

a SiO2 substrátu. Meraním nízkoteplotnej rezonančnej luminiscencie (excitáciou 745 nm a 780

nm) sa nám nepodarilo pozorovať v spektre fonónovú štruktúru.
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 Časovo rozlíšenou luminiscenciou v pikosekundovej oblasi sme sa zaoberali v kapitole

8. Pri excitácii pulzmi 532 nm sme pozorovali dve zložky – pomalú zložku (rádovo ns) a

rýchlu zložku (rádovo 100 ps). Sústredili sme sa na spektrum oboch zložiek a overili sme, že

len rýchla zložka siaha ku kratším vlnovým dĺžkam, t.j. objavuje sa aj energeticky nad

excitáciou (upkonverzia). Pokrýva interval od 350 - 850 nm. Spektrum pomalej zložky je nad

600 nm. Domnievame sa, že rýchlu zložku spôsobuje Augerova rekombinácia s pôvodom

v nanokryštáloch s dvomi elektrón-dierovými pármi. Venovali sme sa tiež degradácii

luminiscencie, ktorá sa prejavovala v niektorých našich meraniach pri použití veľmi

intenzívnych laserových zväzkov. Prah degradácie vzorky je približne 140 mJ/cm
2
.

V poslednej kapitole sme sa zamerali na upkonvertovanú luminiscenciu – jej

intenzitnú závislosť. Excitovali sme vlnovou dĺžkou 532 nm, závislosť sa javila ako

kvadratická. Jej pôvod teda môžeme pripísať opäť nanokryštálom obsahujúcim dva elektrón-

dierové páry, ktoré Augerovsky rekombinujú.

Uvedené výsledky rozšírili naše poznatky o kremíkových nanokryštáloch. Na ich

základe sa môžeme prikláňať k jednotlivým modelom popisujúcich ich vlastnosti.

V budúcnosti je vhodné niektoré merania ďalej rozvinúť.
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