Posudek vedoucího diplomové práce Branislava Dzurňáka „Ultrarychlé procesy v polovodičových nanokrystalech“

Nanokrystalický křemík je v současné době intenzivně studován pro jeho perspektivní využití v optoelektronice a fotonice. Zejména se zkoumají rekombinační a relaxační procesy, které se v něm odehrávají, jeho nelineární optické vlastnosti i možnost stimulované emise.

Branislav Dzurňák se v diplomové práci zaměřil na studium nanokrystalů křemíku, které byly připraveny iontovou implantací, metodami laserové optické spektroskopie. Vzorky s různou koncentrací nanokrystalů byly zkoumány pomocí Ramanovy spektroskopie, absorpčních a reflexních měření, byla studována kontinuální luminiscence při pokojové i nízké teplotě a časově rozlišená luminiscence s pikosekundovým časovým rozlišením. Získané výsledky byly diskutovány a byl navržen model rekombinačních procesů vysvětlující pozorované chování.

Branislav Dzurňák zvládl náročnou problematiku optických spektroskopických metod v pikosekundové laserové laboratoři. Díky úsilí a trpělivosti obdržel zajímavé výsledky uvedené v diplomové práci. Prokázal též schopnost samostatného studia a zpracování naměřených dat. Významná byla i jeho pomoc při každodenním provozu laserových laboratoří.

Závěrem proto doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

V Praze 18.9.2007

Doc. RNDr. František Trojánek, Ph.D.
katedra chemické fyziky a optiky
Matematicko-fyzikální fakulta UK